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23 vjet mé paré ...

..me VKM nr.413, daté 22.08.1994 “Pér
shpalljen e lagunés sé Karavastasé dhe Parkut
té Divjakés si ekosistem natyror vecanérisht i
mbrojtur pér t'u pérfshiré né listén e konventés
s& RAMSARIT?,

ekosistemet natyrore e

Institute for Nature Conservation in Albani
Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri

Q INSTITUTE FOR NATURE
CONSERVATION IN ALBANIA

lagunore ndérmjet grykédergjdhjes sé& Lumit
Shkumbin dhe Seman, shpallen zoné Ramsar.
Kéto ekosisteme pérfagésojné zonén e paré
Ramsar né Shgqipéri. Ka sipérfage 20,000.00
ha dhe i rregjistruar né listén Ramsar me Nr.
Site 781, daté 29.11.1995.

Njéherazi kjo zoné éshté pérfshiré né sipérfagen
e parkut kombétar “Divjaké-Karavasta”, i cili ka

Vijon né fage 2
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Viponngafage ! o givsrtage prej 22.230.2 ha,

sipas VKM nr. 687, daté 19.10.2007 ...

I Aeksandér MEKSL, Head of the Governmest

In the Governmsent of ALBANIA

IN WITNESS WHEREOF, I have signed and sealed
this Instrument of Accession

DONE at TIRANA, Apeil 29, 1995

Thead of the Government

o latondlin
Aleksandte MEXSI

...17 vjet mé paré ...

VKM  nr. 700, daté 13.08.2010
miratohen pagesat pér ushtrimin e veprimtarisé

~..me

sé gjuetisé né Republikén e Shqipérisé. Né kété
VKM percaktohen pagesat pér ushtrimin e
djuetisé né Shqipéri (shtojcal) dhe pagesat
sipas individéve té llojeve objekt gjuetie (shtojca
2). Pagesat pér ushtrimin e gjuetisé béhet né
¢astin e marrjes sé lgjes, duke paraqitur mandat
pagesén e derdhjes né banké...

...4 vjet mé paré ...

Me VKM nr.402, daté 08.05.2013
pércaktohen masat menaxhuese pér shfrytézimin
e géndrueshém té burimeve peshkore né det. Ky
vendim ka pér géllim pércaktimin e rregullave pér:

a) ruajtjen, menaxhimin dhe shfrytézimin
e burimeve ujore té gjalla, kur kéto aktivitete
ushtrohen:

i) né territorin e ujérave detare, gé i
nénshtrohen sovranitetit apo juridiksionit té
Republikés sé€ Shqipérisé;

ii) nga anijet shqgiptare té peshkimit né
detin Mesdhe, jashté zonave té pércaktuara né
nén ndarjen “i’;

iii) nga shtetas shqgiptaré, né detin

Mesdhe, jashté ujérave té pércaktuara né

nén ndarjen “i’;

b) tregtimin né Republikén e Shqipérisé té

prodhimeve peshkore té zéna né& detin

Mesdhe.

Vendimi nuk zbatohet pér aktivitetet e peshkimit
qé€ ushtrohen vetém pér géllime shkencore dhe gé
jané té pajisura me autorizimin pérkatés, sikurse
pércaktohet né nenin 49 té ligjit nr.64/2012,
daté 31.05.201 2 “Pér peshkimin”.

Zbatimi i legjislacionit pér ruajtjen e natyrés né Shqipéri

Gjaté periudhés Prill 2016 - Qershor 2017,
Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri,
organizaté mjedisore e shogérisé civile (OMShC)
me veprim né té gjithé Shqipériné, ka vierésuar
zbatimin e legjislacionit pér ruajtjen e natyrés né
Shqjipéri. Procesi i vlerésimit éshté pérqgendruar
vlerésimi i

né disa nivele, duke filluar nga:

Dokumenteve Strategjike; Konventave
Ndérkombétare té ratifikuara deri mé tani; niveli
i pérafrimit té legjislacionit me BE; niveli i njohjes
dhe zbatueshmérisé sé akteve ligjore né fushén
e ruajtjes sé& natyrés si dhe plotésimi i tyre me
aktet nénligjore; hartimi, zbatimi dhe monitorimi
i akteve ligjore né praktiké.

Nga vlerésimi i dokumenteve mé té réndésishme
strateqgjike Strateqgjia Ndér
Sektoriale e Mjedisit (SNM) nuk éshté miratuar,
ndérsa Dokumenti i Politikave Strategjike pér
Mbrojtjen e Biodivesitetit (DPSMB), miratuar
me VKM nr. 31, daté 21 Janar 2016, nuk njihet

sa duhet dhe ka mungesé dokumentacioni

rezulton se

plotésues, e pér rrjedhojé, nuk zbatohet ne
nivelin e duhur.

Pozitiv éshté fakti qé Shqipéria aderon né njé
numeér (rreth &) konventash ndérkombétare pér
mjedisin, biodiversitetin, peizazhin etj., si dhe
pérfshirja e detyrimeve té tyre né Strategjité
dhe Planet e Veprimit dhe né hartimin e
legjislacionit pér fushén e ruajtjes sé& mjedisit
dhe té natyrés. Por, gjaté procesit té vlerésimit
éshté evidentuar se ka mosnjohje, mungesé
zotérimi dhe pér rrjedhojé mungesé zbatimi té
detyrimeve té kétyre konventave né praktiké. Né
mjaft raste detyrimet e konventave nuk
pasqyrohen plotésisht né politikat, programet,
dhe

sektoriale, kryesisht né nivel lokal. Né procesin e

projektet veprimtari té ndryshme
vlerésimit té ndikimeve né mjedis nuk merren
parasysh té gjitha konventat pér mbrojtjen e
natyrés dhe biodiversitetit, té ratifikuara nga
Shgqipéria.

Lidhur me pérafrimin e legjislacionit né fushén e
ruajtjes sé natyrés, vlerésohet progresi i
deritanishém né pérafrimin e Direktivés sé
Habitateve, Direktivés sé Shpendéve té egér,

dhe pérafrimi i pjesshém i Direktivés
Vijon né fage 3
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Vijon nga fage 2 & ZOO-ve. Nuk njihen direktivat

kryesore té fushés sé& mbrojtjes té natyrés né
strukturat
menaxhuese dhe ligj zbatuese qé merren me

nivel lokal nga administruese,
ruajtjen e natyrés. Né pérafrimin e Direktivés sé
Zoo-ve, nuk preket: licencimi i zoo-ve, si njé nga
¢éshtjet me kritike; kriteret dhe kushtet qgé
duhet té plotésoj njé zoopark duke marré né
konsiderate biologjiné dhe kérkesat ekologjike té
llojeve si dhe

procesi i inspektimit té

zoopargeve. Organet ligj zbatuese e
monitoruese nuk kané programuar dhe zbatuar
ligjin pér mbajtjen e kafshéve dhe shpendéve té
egér né robéri apo dhe pér qgéllime tregtimi,
argétimi, zbukurimi, etj. Megjithaté deri me tani,
vlerésohen pérpjekjet dhe bashképunimi i
Ministrisé sé Mjedisit, Agjencisé Kombétare té
Zonave té Mbrojtura, Inspektoratit Shtetéror
té Mjedisit dhe Pyjeve dhe Organizatave té
Shogqgeérisé Civile, pér evidentimin dhe riaftésimin
e arinjve né robéri si dhe themelimin e grupimit té
“Shpétojmé Arinjté Shqiptaré”.

Lidhur me zbatueshmériné e legjislacionit pér
fushén e ruajtjes sé natyrés, vilerésohet si
pozitiv miratimii dy moratoriumeve, ai i Gjuetisé
dhe i Pyjeve. Por theksohet se ka mosnjohje té
ligieve mé té réndésishém, nga institucionet
shtetérore puna e té ciléve lidhet me zbatimin e
kétij legjislacioni (veganérisht né pikat doganore
dhe institucione té pushtetit lokal). Mosnjohja e
legjislacionit éshté mé e theksuar pér
Organizatat Mjedisore té Shoqgérisé Civile
(OMSHC). OMSHC-té duhet  té

kapacitetet e duhura pér adresimin e géshtjeve

kené

mjedisore né ményré profesionale, dhe kjo mund
té arrihet duke filluar me njé njohje shumé té
miré té legjislacionit né fuqi.

Gjithashtu, njé
moszbatimin e legjislacionit né fuqi éshté edhe

problematiké tjetér pér
mosplotésimi i akteve nénligjore. N&é vitet e
fundit, ndryshimet administrative dhe organizmi
territorial kané sjellé paqgartési midis
institucioneve né lidhje me kompetencat ligjore
né zbatim té ligjeve dhe té akteve nénligjore.

Situata e zbatimit né praktiké té legjislacionit
pér ruajtjen e natyrés, nuk ka pérmirésime té
dukshme sepse pérveg té tjerash nuk ka
monitorime té rregullta mbi zbatimin e akteve
ligiore e nénligjore pér ruajtjen e natyrés;
mbikéqyrje té rregullta té monitorimit té

rehabilitimit té mjedisit pér aktivitetet qé

kryhen nga subjekte té ndryshme dhe Kkjo
reflektohet edhe tek té dhénat né raportet
pérkatése; Nuk jané béré né vijimési inspektimet
e subjekteve private e publike té cilét zotérojné
individé té faunés sé egér té keqtrajtuar,
burgosur, balsamosur apo té ekspozuar né
restorante, etj., pérveg arinjve; Nuk evidentohen
raste e proceduara pér masat ndéshkimore né
rast moszbatimi té legjislacionit.

Té gjitha gjetjet e mésipérme, jané béré nga
Organizatat Mjedisore té€ Shoqérisé Civile, pér
té njohur situatén né vend dhe pér té marré
masa pér forcimin e rolit te OMSHC-ve né té
ardhmen, né ményré adresimin e kétyre
problematikave né ményre profesionale.

Roli i OMShC-ve, éshté rritur né ményré té
ndjeshme nga viti né vit, por ende nuk ka ndikimin
e duhur né jetén publike dhe politike té vendit né
lidhje me mjedisin e natyrén si dhe pér vlierésimin
dhe promovimin e ruajtjes dhe té pérdorimit té
qéndrueshém té burimeve natyrore.

Niveli i pérmirésimit té bashképunimit mes
OMShC-ve me autoritetet shtetérore té c¢do
aktive dhe

proceset legjislative, té investigimit né zbatimin

niveli, pjesémarrja cilésore né
e legjislacionit, duke pasur parasysh si nismat
publike ashtu dhe ato private, ende éshté i
dobét dhe jo mjaftueshém rezultativ. Né pjesén
mé té madhe té rasteve, roli dhe bashképunimi
éshté i penguar nga mungesa e kapaciteteve té
duhura dhe aftésive té komunikimit ndérmjet
OMShC-ve, pérfshi edhe komunitetin.

Megjithése fokusi kryesor i kétij vlerésimi éshté
forcimiirolit té shoqérisé civile, disa konstatime
té réndésishme

qéndrojné edhe  pér

institucionet shtetérore si: monitorimi i
zbatimit té

konventave, direktivave, etj, duhet té béhet né

dokumenteve strategjike,
vijueshméri nga organet mé té larta; pérmirésimi
i zbatueshmeérisé duhet té nisi me njohjen e tyre
edhe né nivel lokal; organet ligj zbatuese duhet
té programojné té forcojné masat kontrolluese,
shtrénguese dhe ndéshkuese; institucionet
shtetérore duhet té zhvillojné kontakte mé té
shpeshta me institucionet e vartésisé, dhe
bashkité pér té siguruar gé kéto institucione
dhe stafi i tyre kané njohuri té mira mbi
legjislacionin dhe zbatimin e tij né praktiké. Po
pér té njéjtén arsye, kéto kontakte duhet té
kryhen edhe me specialistét e institucioneve

monitoruese dhe ligj zbatuese té mbrojtjes sé
Vijon né fage 4
Fage 3
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Vijon nga fage 3 mjedisit, té&

planifikimit  dhe
zhvillimit té territorit, té cilat merren edhe me
pérdorimin e burimeve natyrore, biodiversitetit
dhe peizazhit. Por mbi té gjitha duhet té
shtohet bashképunimi mes OMShC-té dhe palét
e tjera té interesuara, né dobi té ruajtje sé
natyrés dhe menaxhimit té géndrueshém té
burimeve natyrore.

Kjo iniciative e Institutit pér Ruajtjen e Natyrés
éshté marré né zbatim té projektit “Fugizimi i
OMShC-ve
ruajtjen e natyrés né Shqipéri’, té realizuar né
kuadér té programit ACHIEVE (Shogéri Civile
Shgqiptare pér njé Mjedis Evropian né Shqipéri), i

shqiptare pér promovimin dhe

zbatuar nga REC Shqipéri, me mbéshtetjen
financiare té Bashkimit Evropian (Delegacioni né
Shaqipéri).

Nga Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri
Nihat Dragoti, Ekspert i Zonave te Mbrojtura
Marinela Mitro, Drejtuese Projekti

Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri

(INCA)
INCA éshté njé organizaté joqgeveritare (OJQ)
me fokus né mbrojtjen e natyrés dhe ruajtjen e
biodiversitetit né Shqipéri. Me projektet dhe
INCA
pérmirésimin e menaxhimit té& zonave té
biodiversitetit dhe
népérmjet

ekspertizén e saj, kontribuon né

burimeve
dhe
promovimit té menaxhimit té géndrueshém té

mbrojtura,
natyrore pjesémarrjes
tyre. INCA ka si géllim kryesor té japé ndihmesén
e saj né fushén e formimit profesional népérmjet
trajnimeve dhe procesit té pjesémarrjes, né
ruajtjen e mijedisit, né mbrojtjen e vlerave
natyrore dhe zhvillimin rajonal, mbrojtjen e florés
dhe té faunés, vlerésimin e diversitetit biologjik,
menaxhimin e zonave té mbrojtura, rritjen e
ndérgjegjésimit té publikut dhe vendimmarrésve
politik, dhe té ndérmarré masa mbrojtése kur
éshté e mundur dhe e nevgjshme pér mbrojtjen e
llojeve dhe habitateve té tyre kritike.
www.inca-al.org

CO-SEED / Trajnim rajonal mbi progedurat e VNM dhe VSM

Beograd 4-7 Korrik 2017 - Né kuadér té
projektit CO-SEED (Shogéria civile vepron pér
socio-

zhvillim té& shéndoshé pér

mjedisin

ekonomik), u zhvillua trajnimi rajonal mbi
procedurat e VNM dhe VSM. Qéllimi i kétij
trajnimi ishte té prezantojé pjesémarrésit me
elemente té réndésishém qgé kontribugjné né
cilésiné e VYNM dhe VSM, dallimet ndérmjet

kétyre dy vlerésimeve, asaj qé i lidh dhe rolit té
autoriteteve kompetente né kontrollin e cilésisé
sé tyre.

Gjithashtu né fund té trajnimit u paraqgitén edhe
rrezultatet e deritanishme té projektit si dhe
planifikimet pér té ardhmen.

Né trajnim morén pjesé organizatat partnere
dhe pérfituese té grandeve té projektit.

‘Concept of environmental assessment

GEO-CRADLE - takim mbi vlerésimin e progresit

Bruksel, 7 Korrik 2017 - N& kuadér té projektit
“GEO-CRADLE” financuar nga Bashkimi
Europian, né datat 6-7 Korrik 2017, u mbajt né
Bruksel takimi i rishikimit dhe vileresimit té
progresit té béré né gjysmén e jetés sé
projektit.

Projekti GEO-CRADLE éshté duke
punuar pér krijimin e njé Qendre té Dhénash

rajonal

rajonale qé do té shérbejé si njé “one-stop-shop”
dhe do té né té dhe
shpérndarjen e té dhénave gjeo-hapésinore dhe

lehtésojé aksesin

informacionit té grumbulluar nga Vijon né fage 5
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Vijon nga fage 4 satelitét dhe rrjetet mé bazé

tokésore. Mé tej, Portali i GEO-CRADEL do té
veprojé si njé ndérveprues midis shkencétaréve
dhe prodhuesve té té dhénave té ndryshme,
duke ofruar njé piké té vetme pér aktorét pér
identifikimin e té dhénave ekzistuese, aftésive,
boshllégeve dhe plotésuesve, té nevojshme pér
zhvillimin e sinergjive dhe tregut té mundésive
pérmes zinxhirit té ploté té vierave dhe né lidhje

me prioritetet rajonale.

INCA si partneri Shqgiptar né kété projekt, ka
béré prepjekeje pér té informuar dhe pérfshiré
té gjithé aktorét kombétar pér té identifikuar
sébashku boshlliget, sfidat dhe pérpunimin e njé

pamjeje gjithépérfshirése té kapaciteteve
kombétare né& Observimin e Tokés. GEO-
CRADLE pritet té realizoje katér studime

fizibiliteti rajonale né fushat respektive

tematike, Pérmirésimi i Sigurisé Ushqgimore dhe
menaxhimi i pérmbytjeve, Aksesi né Energji,
aksesi né lendet e para dhe Ndryshimet
Klimatike. Kéto studime do té lehtésojné rritjen
e té dhénave dhe shérbimeve né Observimin e
Tokes né rajon, né mbéshtetje té& mundésive mé
tregut dhe

vendimmarrésve pér pérdoruesit e té dhénave.

té mira té informimit té
Organizatat dhe Institucionet nga Shgqjipéria, si
nga sfera publike dhe ajo private, qé i pérkasin
pérdoruesve  té té dhénave dhe/ose
komuniteteve qé ofrojné shérbime/té dhéna do
té pérfitojné pérmes pyetésoréve té vézhgimit
té cilat jané plotésuar dhe shprehin aftésité
dhe kapacitetet e tyre dhe do té béhen pjesé e

rrjetit té aktoréve rajonal i cili do té kérkojé té
zbatojé GEO, GEOSS dhe Copernicus né té tre
rajonet e projektit.

Trajnime rajonale mbi njohjen dhe interpretimin e dispozitave dhe akteve

nénligjore né fuqi pér ruajtjen e natyrés

Librazhd 19 Korrik; Shkodér 21 Korrik;
Gjirokastér 26 Korrik 2017 - Né funksion té
iniciativés sé& Rrjetit pér Mbrojtjen e Natyrés né
identifikimit té
aktiviteteve me impakt negativ né 16 Zona té

Shqipéri, mbi procesin e

Mbrojtura né Shgqipéri, Instituti pér Ruajtjen e
Natyrés zhvilloi Trajnimet Rajonale mbi njohjen

| RRUETI PER
A S ® yBrROITIEN
s E NATYRES

PROMOVIMI DHE ADRESIMI I PERDORIMIT Ti
QENDRUESHEM TE BURIMEVE DHE VLERAVE
NATYRORE NE ZONAT E MBROJTURA

NJOHJA DHE INTERPRETIMI I DISPOZITAVE DHE AKTEVE
NENLIGJORE Nii FUQI PiER RUAJTJEN E NATYRIES

LIBRAZHD SHKODER GJOROKASTER
19 KORRIK 2017 21 KORRIK 2017 26 KORRIK 2017

“REC @&

Shaipéri S\

dhe interpretimin e dispozitave dhe akteve
nénligjore né fuqi pér ruajtjen e natyrés.

Kéto trajnime i adresoheshim organizatave
partnere té rrjetit, partneréve té tyre lokal dhe
aktoréve tjeré té cilét punojné né menaxhimin e
Zonave té Mbrojtura (ZM).

Kéto <trajnime kishin pér qgéllim rritjen dhe
fuqgizimin e rolit dhe kapaciteteve teknike té
pjesémarrésve pér kryerjen e procesit té
vlerésimit dhe identifikimit té problematikave
dhe reagimin profesional ndaj problematikave né
ZM. Kéto aktivitet u zhvilluan né kuadér
té programit SENIOR-Il i cili zbatohet nga
Qendra Rajonale e Mjedisit REC Shqipéri me

mbéshtetjen financiare té Qeverisé Suedeze.

Faqe 5
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Mé daté
Shaqipéri

14 korrik 2017, Milieukontakt

organizoi  trajnimi:  “Legjislacioni
horizontal dhe monitorimi i Raporteve té
Vierésimit té Ndikimit né Mjedis (VNM)”. Ky
trajnim éshté mbéshtetur financiarisht nga
Projekti “Shogéria Civile Vepron pér Zhvillimin
Social-Ekonomik mbi Bazat e njé Mjedisi té
Shéndetshém” (CO-SEED) me fonde té
Bashkimit Evropian dhe qé& zbatohet nga
Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri. Né
trajnim  morén pjesé pérfagésues nga
organizatat mjedisore té gqytetit té Elbasanit,
student,

Inspektoriatit té Mjedisit, Elbasan si

Pogradecit, pérfagésues  té
edhe
pérfagésues nga media lokale e gqytetit.

Ndér géshtjet mé té réndésishmé qé u prekén
gjaté trajnimit ishin:

- parimet kryesore té sé drejtés mjedisore si
edhe e drejta pér t'iu drejtuar Gjykatés;

- procedurat e VNM-sé& duke e paré nga
kéndvéshtrimiilegjislacionit horizontal;

- metodat e monitorimit té lejeve mjedisore;

Pas prezantimeve té pérgatitura nga
Milieukontakt Shqipéri mbi praktikimin e VNM-ve
né té gjitha fazat e zbatimit té njé projekti, si
dhe ményra sesi progedohet né kéndéveshtrimin
e legjislacionit horizontal, eksperiencé e sjellé
nga pérfagésuese e Ministrisé sé Mjedisit dhe
eksperté, pjesé shumé e réndésishme e trajnimit

Kur organizatat mjedisore monitorojné VNM-té

gjithashtu

Sl nga Milieukontakt

sjellja e rasteve
konkrete té nismave individuale té zbatuara nga
aktoré privat si lokale né qytetin e Elbasanit.
Koordinimi jo i miré ndérmejt institucioneve si
dhe pamjaftueshméria e informacionit té
shpérndaré gjaté dhe pas pérgatitjes sé njé
VNM-je, mungesa e monitorimit apo penalizimit
pér mos zbatimin e tyre pérgjaté ushtrimit té
aktiviteteve té ndryshme private né qarkun e
Elbasanit ishte g¢éshtje shqetésuese pér té
gjithé pjesémarrésit né trajnim.
Pérgjaté diskutimeve u trajtuan gjithashtu
¢éshtjet e dhénies me kongesion té pyjeve, ku
faktet e sjella nga pérfagésues té shoqgatave
mjedisore tregojné se kongensionarét jo vetém
qé s’respektojné kushtet e kontratés, por ka
edhe raste ku zjarrvénia e pyjeve vjen si pasojé e
fshehjes sé& démeve ndodhur pérgjaté periudhés
sé kongensionit.
Njé tjetér shgetésim i banoréve té zonés sé
Elbasanit ishte fabrika e ferrokromit, montuar
né mjediset e ish-metalurgjikut. Inspektoriati i
Mjedisit, prané Bashkisé sé Elbasanit pas fazés
S&€ monitorimit prané késaj fabrike kishte véné re
se ujérat e ndotura té késaj fabrike jo vetém gé
s’kalonin né asnjé impiant pérpunimi, por pér
largimin e tyre pérdorej tubacioni i degraduar i
ish-metalurgjikut dhe mé pas ujérat
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Vijon nga fage 6 pérfundonin né tokat e mbjella nga

banorét e zonés. Si kjo ¢céshtje mund té jené
edhe
kompetencave s’lejon ndérhyrjen apo marrjen e

shumé té tjera, por mungesa e

masave nga ana e pushtetit lokal, pasi ky i fundit

monitoron, por penalizimin apo mbyllien e
aktivitetit me leje mjedisore té tipit A éshté
kompetencé e Minstrisé sé Mjedisit (AKM) dhe
vetém lejet e tipit C éshté kopmetencé e

pushtetit lokal.

Né fund té trajnimit té gjithé té pranishmit
dolén né konkuzionin e pérbashkét, ku njé
koordinuar ndérmjet
pushtetit
organizatave mjedisore si dhe mediave pérgjaté

bashképunim i

institucioneve pérkatése, lokal,
gjithé progesit té VYNM-sé& do té parandalonte
dhe pérmirésonte démet mjedisore. Gjithashtu
té gjithé

pjesémarrésit rané dakort pér

zhvillimin e njé ekspedite mjedisore prané

impiantit té pérpunimit té mbeturinave,
inceneratorit, né qytetin e Elbasanit. Impianti
éshté i pari i kétij lloji né vend pér trajtimin e
mbetjeve urbane; vendosur né vendgrumbullimin
e mbetjeve né ané té ish kombinatit metalurgjik
né Elbasan. Cdo vit gqyteti gjeneron rreth 120-
140 ton mbetje té ngurta urbane.

Projekti synon té kontribuojé né menaxhimin e
qgéndrueshém té burimeve natyrore pérmes
pérmirésimit té kuadrit rregullator dhe té nxisé
mé shumé pjesémarrje dhe transparencé né
proceset e vendimmarrjes mjedisore dhe pér té

rritur vémendjen e medias né kété fushé.

Té shpétojmé arinjté shqiptaré

Koalicioni “Té shpétojmé arinjté shqgiptaré” (Save
Albanian Bears) déshiron té& shprehé shqgetésimin
mé té thellé pér rastet e mbajtjes sé arinjve né
robéri dhe sidomos pér ato qé jané shfaqur kéta
muajt e fundit. Ndér rastet mé flagrante ishte
shfaqgja e dy kélyshéve té ariut né njé resort
turistik né Theth.

Si¢ mund té jeni né dijeni, géllimi grupimit “Té
shpétojmé
zyrtarisht mé daté 17 Shkurt 2017 dhe gé
pérfshin

arinjté shqiptaré”, qé& u krijua

disa  organizata qeveritare, jo-
fitimprurése dhe ndérkombétare si: Agjensia
Kombétare e Zonave té& Mbrojtura (AKZM),
Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri
(INCA), Aleanca e Alpeve Shqgiptare (AASh),
Shogata pér Mbrojtjen e
Gjitaréve (ASPBM),
(ARsA), Shogata Ekspertét e Rinj Mjedisoré,

Four Paws International, Associazione Salviamo

Shpendéve dhe

Animal Rescue Albania

gli Orsi della Luna, Shogata “Né Familje pér
(NFPF), Albania”,
Shogata “Runja” dhe Shoqata Kombétare e
Pargeve Shqgiptare (SHKPSH), éshté gjetja dhe
zbatimi i njé zgjidhjeje té qgéndrueshme dhe

Familjen Fondacioni “Royal

afatgjaté pér dhénien fund té mbajtjes sé arinjve
né robéri né Shqipéri.
Pavarésisht punés sé béré gé né fillim té vitit

2016 nga Autoritetet Shqiptare, Koalicioni dhe
organizatat pérbérése té tij, kur u arrit shpétimi

dhe sistemimi jashté vendit i mé shumé se 25
ekzemplaréve té arriut té murrmé, vérejmé me
shqgetésim qé raste té reja jané béré prezente

gjaté periudhés sé pranverés 2017:
e Njé ari i moshés 4-5 muajsh né plazhin e
Durrésit si atraksion pér foto

e Dy arinj té moshés 4-5 muajsh né Theth té
rrethit Shkodér (né njé zoné té mbrojtur) prané
restorant Thethi Paradise
* Njé ari i moshés 3-4 muajsh né fshatin Shén-
Méri, Tirané i cili u shpall pér shitje né njé
platformé online
¢ Ekspozimi publik dhe abuzimi me njé kélysh nga
dy artisté Shqjiptaré (Mozzik dhe Adrian Gaxha)
Pér sa mé sipér, Ne, si njé Koalicion gé i dedikohet
mbrojtjes dhe miréqgénies sé& kafshéve, shprehim
shgetésimin toné serioz duke gené se po vazhdon
té kryhet njé krim ndaj mjedisit né Shqipéri pasi
té gjithé kéto arinj, té rrémbyer nga natyra dhe
jeta e egér, jané mbajtur dhe mbahen né kushte
totalisht té papranueshme dhe né kundérshtim
té ploté me ligjin pér mbrojtjen e faunés sé egér.
Ky krim mjedisor pérbén njé rrezik té madh pér
ruajtjen e popullsisé sé ariut té egér né Shqipéri,
por gjithashtu pér mirégenien e
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Vijon nga fage 7 kafshéve dhe imazhin e Shqipérisé

si vend qgé planifikon té zhvillgjé turizmin ekologjik.
Mjafton kétu té pérmenden me dhjetéra shkrime,

reportazhe, emisione nga media prestigjioze
ndérkombétare si Daily Mail, Bild, AFP, Reuters,
Dodo, etj.

Gjithashtu, sjellim né vémendje gé rritja e numrit
té arinjve q€ mbahen né robéri sjell njé kosto
financiare té métejshme pasi ndértimi i gendrés
sé shpétimit té arinjve do té kérkojé mé shumé
resurse dhe nga ana tjetér kosto mé té médha
mirémbajtjeje.

Nuk duhet |€né ménjané edhe rreziku potencial gqé
sémundje té ndryshme, madje edhe térbimi,
pérbéjné pér popullsingé apo individé qé mund tu
afrohen kétyre kafshéve.

Duke e vilerésuar lart kontributin e Ministrisé sé
Mjedisit dhe strukturave té saj té varésisé si
AKZM dhe Inspektoriati i Pyjeve dhe Mjedisit né
ruajtjen e faunés dhe florés, si dhe mbéshtjetjen
e vazhdueshme né shpétimin e njé numri arinjsh
gjaté vitit 2016 dhe 2017, Koalicioni u kérkon
autoriteteve kompetente gé:

Té ndigen me urgjencé rastet e cituara mé lart
por edhe problemi i mbajtjes sé arinjve né robéri
né térési, dhe té merren masat e nevojshme qé
té eleminohet mundésia e pérséritjes sé tyre, me

NJOFTIME

objektiv  final gjetjen e njé =zgjidhje té
qgéndrueshme dhe afatgjaté, népérmjet:

a. pérmirésimit té kuadrit ligior ekzistues dhe
zbatimit

b. identifikimit, rregjistrimit dhe krijimit té njé

rigoroz  té ligjit né praktiké
baze té detajuar té dhénash pér té gjithé rastet
kur individé té faunés sé& egér mbahen né gjendje
robérie

c. informimit dhe sensibilizimitté opinionit publik
mbi paligishmériné e mbajtjes sé arinjve né robéri
dhe démin gé po i shkaktohet késaj specigje por
edhe
d. marrjes sé masave konkrete pér ngritjen e njé

mjedisit né pérgjithési
qendre shpétimi té arinjve qé aktualisht mbahen
né kushte robérie dhe pér té cilét rehabilitimi
éshté i pamundur.

Anétarét e grupimit sigurojné njé mbéshtetje té
ploté dhe té pakushtézuar né plotésimin e pikave
té mésipérme dhe pérsérisin gadishmériné pér té
vazhduar bashképunimin né arritjen e géllimit té
pérbashkét.

Coalition

SAVE ALBANIAN BEARS

19 Gusht - Dita Botérore e Humanizmit
1- Pér té lexuar “Ditarii Natyrés” né vite...

http://www.inca-al.org/index.php/sqg/publikimet/ditari-i-natyres

Udhézime pér té kontribuar né Ditarin e Natyrés

Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri mirépret artikuj té€ ndryshém té cilét ju déshironi t'i publikoni né Ditarin e
tij elektronik. Artikujt duhet té jené jo mé shumé se 200 - 250 fjalé. Ju lutemi té merrni né konsideraté kété kérkesé,
pasiinteresi pér té shpérndaré artikuj, lajme apo njoftime té ndryshme pérmes Ditarit, mund té jeté i konsiderueshém
dhe ne do té pérpigemi pér té siguruar hapésiré pér té gjithé ju qé déshironi té kontribuoni. Redaksia ruan té drejtén
pér té shkurtuar apo modifikuar (jo tjetérsuar) tekstin nése do té jeté e nevojshme.

Ju lutemi dérgoni njé foto shogéruese pér artikullin tuaj dhe / ose web - link pér referencé té métejshme.

Faleminderit pér marrjen né konsideraté té kétyre udhézimeve!

Gruplml “Té Shpétojmé Arinjté Shqlptare
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www.inca-al.org;

info@inca-al.org;

www.facebook.com/inca.albania

Tel.: +355 (0) 422 31 437
Fax: +355 (0) 422 31 437
E-mail: info@inca-al.org

Adr.:Rruga “Islam Alla"”
Pallati IVEA, Kati |
1001 Tirana-Albania
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